
копия
ВЕРНА

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

20 июня 2025 года с. Грачевка №49

Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории Грачевского муниципального округа

Ставропольского края

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» и от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», Уставом Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края Совет Г рачевского муниципального округа 
Ставропольского края

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном контроле в 
сфере благоустройства на территории Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края.

2. Признать утратившими силу решения Совета
Грачевского муниципального округа Ставропольского края:

- от 21 декабря 2021 года № 152 «Об утверждении Положения 
о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 
Г рачевского муниципального округа Ставропольского края»;

- от 20 сентября 2024 года № 38 «О внесении изменений в Положение 
о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края, утвержденное 
решением Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края 
от 21 декабря 2021 года№ 152».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
обнародования.

РЕШИЛ:

Глава
Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края

Председатель Совета 
Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края С.Ф. Сотников

С.Л. Филичкин



'еигеыием Совета Грачевского 
гуВЙДИпального округа 
"Швдопольского края

июня 2025 г № 49

УТВЕРЖДЕНО

края

Положение
о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 

Грачевского муниципального округа Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации 
и осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства 
на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края 
(далее -  муниципальный контроль).

2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального 
контроля, организацией и проведением профилактических мероприятий 
и контрольных (надзорных) мероприятий (далее -  контрольных 
мероприятий) в отношении объектов контроля применяются положения 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее

Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации»).

3. Предметом муниципального контроля является соблюдение
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 
и гражданами (далее - контролируемые лица) Правил благоустройства 
территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края 
(далее - Правила благоустройства), в том числе требований к обеспечению 
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной
и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг 
(далее - обязательные требования).

4. Муниципальный контроль осуществляется администрацией 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края 
(далее -  администрация).

Непосредственное осуществление муниципального контроля 
возлагается на отдел по работе с территориями администрации Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края (далее -  контрольный орган).

От имени контрольного органа муниципальный контроль вправе 
осуществлять следующие должностные лица:
- руководитель (заместитель руководителя) контрольного органа;
- должностное лицо контрольного органа, в должностные обязанности 
которого в соответствии с настоящим Положением, должностной 
инструкцией входит осуществление полномочий по виду муниципального



2

* ктроля. в том числе проведение профилактических мероприятий 
■ *; нтрольных мероприятий (далее -  инспектор).

4.1. Инспектор имеет удостоверение администрации Грачевского 
у;- ниципального округа Ставропольского края.

Инспектор, уполномоченный на проведение конкретного контрольного 
мероприятия, определяется решением о проведении контрольного 
мероприятия.

Инспектор обязан:
- соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные 
интересы контролируемых лиц;
- своевременно и в полной мере осуществлять предоставленные 
= соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия 
по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных 
-ребований, принимать меры по обеспечению исполнения решений 
контрольных (надзорных) органов вплоть до подготовки предложений 
об обращении в суд с требованием о принудительном исполнении 
■редписания, если такая мера предусмотрена законодательством;
- проводить контрольные (надзорные) мероприятия и совершать контрольные 
1 надзорные) действия на законном основании и в соответствии 
с их назначением только во время исполнения служебных обязанностей 
и при наличии соответствующей информации в едином реестре контрольных 
| надзорных) мероприятий, а в случае взаимодействия с контролируемыми 
лицами проводить такие мероприятия и совершать такие действия только при 
предъявлении служебного удостоверения, иных документов, 
предусмотренных федеральными законами;
- не допускать при проведении контрольных (надзорных) мероприятий 
проявление неуважения в отношении богослужений, других религиозных 
обрядов и церемоний, не препятствовать их проведению, а также 
не нарушать внутренние установления религиозных организаций;
- не препятствовать присутствию контролируемых лиц,
их представителей, а с согласия контролируемых лиц, их представителей 
присутствию Уполномоченного при Президенте Российской Федерации 
по защите прав предпринимателей или его общественных представителей, 
уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской 
Федерации при проведении контрольных (надзорных) мероприятий 
(за исключением контрольных (надзорных) мероприятий, при проведении 
которых не требуется взаимодействие контрольных (надзорных) органов 
с контролируемыми лицами) и в случаях, предусмотренных Федеральным 
законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», осуществлять консультирование;

предоставлять контролируемым лицам, их представителям, 
присутствующим при проведении контрольных (надзорных) мероприятий, 
информацию и документы, относящиеся к предмету государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля, в том числе сведения 
о согласовании проведения контрольного (надзорного) мероприятия



3

ос генами прокуратуры в случае, если такое согласование предусмотрено 
настоящим Федеральным законом;
- знакомить контролируемых лиц, их представителей с результатами
контрольных (надзорных) мероприятий и контрольных (надзорных) 
действий, относящихся к предмету контрольного (надзорного) мероприятия;

знакомить контролируемых лиц, их представителей с информацией
или) документами, полученными в рамках межведомственного 

- тормационного взаимодействия и относящимися к предмету контрольного 
(позорного) мероприятия;
- учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных
нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений,
их потенциальной опасности для охраняемых законом ценностей, а также 
не допускать необоснованного ограничения прав и законных интересов 
• нтролируемых лиц, неправомерного вреда (ущерба) их имуществу;
- доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
- соблюдать установленные законодательством Российской Федерации сроки
_ поведения контрольных (надзорных) мероприятий и совершения
контрольных (надзорных) действий;
- не требовать от контролируемых лиц документы и иные сведения, 
представление которых не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации либо которые находятся в распоряжении государственных 
органов и органов местного самоуправления.

Инспектор при проведении контрольного (надзорного) мероприятия 
в пределах своих полномочий и в объеме проводимых контрольных 
(надзорных) действий имеет право:
- беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения 
и в соответствии с полномочиями, установленными решением контрольного 
(надзорного) органа о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, 
посещать (осматривать) производственные объекты, если иное 
не предусмотрено федеральными законами;

знакомиться со всеми документами, касающимися соблюдения 
обязательных требований, в том числе в установленном порядке 
с документами, содержащими государственную, служебную, коммерческую 
или иную охраняемую законом тайну;
- требовать от контролируемых лиц, в том числе руководителей и других
работников контролируемых организаций, представления письменных 
объяснений по фактам нарушений обязательных требований, выявленных 
при проведении контрольных (надзорных) мероприятий, 
а также представления документов для копирования,
фото- и видеосъемки;
- знакомиться с технической документацией, электронными базами данных, 
информационными системами контролируемых лиц в части, относящейся 
к предмету и объему контрольного (надзорного) мероприятия;



4

- составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного 
~гедста&тения контролируемым лицом документов и материалов, 
запрошенных при проведении контрольных (надзорных) мероприятий, 
-свозможности провести опрос должностных лиц и (или) работников 
контролируемого лица, ограничения доступа в помещения,

с препятствования иным мерам по осуществлению контрольного 
-адзорного) мероприятия;

- выдавать контролируемым лицам рекомендации по обеспечению 
безопасности и предотвращению нарушений обязательных требований, 
принимать решения об устранении контролируемыми лицами выявленных 
нарушений обязательных требований и о восстановлении нарушенного 
положения;
- обращаться в соответствии с Федеральным законом 
от 7 февраля 2011 года № З-ФЗ «О полиции» за содействием к органам 
полиции в случаях, если инспектору оказывается противодействие 
или угрожает опасность;
- совершать иные действия, предусмотренные федеральными законами 
о видах контроля, положением о виде контроля.

5.Объектами муниципального контроля являются:
5.1. элементы и объекты благоустройства на территории Грачевского 

муниципального округа Ставропольского края;
5.2. деятельность контролируемых лиц, в части соблюдения 

требований, установленных Правилами благоустройства и принятыми 
з соответствии с ними муниципальными правовыми актами (далее - 
объекты контроля).

6. Контрольным органом в рамках осуществления муниципального 
контроля обеспечивается учет объектов муниципального контроля путем 
зедения перечня объектов контроля в Едином реестре видов федерального 
государственного контроля (надзора), регионального государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля (далее -  Единый реестр 
видов контроля) в порядке, определенном Правительством Российской 
Федерации.

7. Контрольный орган осуществляет подготовку документов 
и их подписание в порядке и способом, установленном действующим 
законодательством.

II. Управление рисками причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля

1. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления 
рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор
профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий, 
их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных требований), 
интенсивность и результаты.



5

2. Контрольный орган для целей управления рисками причинения 
г г. да (ущерба) при осуществлении муниципального контроля относит 
объекты контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда 
у шерба) (далее - категории риска): 

средний риск; 
умеренный риск; 
низкий риск.

3. Объекты контроля относятся к следующим категориям 
риска:

к категории среднего риска:
- примыкающие или находящиеся в непосредственной близости 

• АЗС, ГНС, газопроводам земельные участки (с учетом таких факторов 
как необходимость очистки территорий от мусора и сухой травы
недопущение пала травы), на которых в ходе контрольных мероприятий 

были выявлены нарушения обязательных требований, установленных 
Г давилами благоустройства; деятельность контролируемых лиц, повлекшая 
нарушения в содержании и (или) проведении работ по благоустройству 
объектов (элементов) благоустройства в части отсутствия ограждений 
з местах разрытия или иных опасных местах, обязанность по ограждению 
которых установлена Правилами благоустройства; 

к категории умеренного риска:
- деятельность контролируемых лиц в течение предшествующего года 

до даты принятия решения об отнесении объекта контроля к категории 
риска, повлекшая следующие нарушения обязательных требований, 
подтвержденные в результате проведенных контрольных (надзорных) 
мероприятий администрацией:

- нарушение внешнего вида и содержания зданий и сооружений;
- нарушение размещений объектов, не являющихся 
объектами капитального строительства;
- производство земляных работ без соответствующего ордера, 
к категории низкого риска:
- контролируемые лица, деятельность контролируемых лиц, а также 

иные объекты контроля, не соответствующие критериям, для среднего 
и умеренного риска.

4. Контрольный орган при сборе, обработке, анализе и учете сведений 
об объектах контроля для целей их учета использует информацию, 
представляемую ему в соответствии с нормативными правовыми актами, 
информацию, получаемую в рамках межведомственного взаимодействия, 
а также общедоступную информацию.

5. Контрольный орган осуществляет категорирование объектов 
контроля в порядке, определенном статьей 24 Федерального закона 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации». Решение об отнесении объектов контроля 
к категориям риска принимаются путем подписания соответствующих 
сведений в Едином реестре видов контроля.



6

6. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии 
гешения о проведении и выборе вида внепланового контрольного 
мероприятия установлены индикаторы риска нарушения обязательных 
требований, указанные в приложении № 2 к настоящему Положению.

III. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых
законом ценностям

1. Контрольный орган осуществляет муниципальный контроль, в том 
числе посредством проведения профилактических мероприятий.

2. Профилактические мероприятия осуществляются контрольным 
органом в целях стимулирования добросовестного соблюдения 
обязательных требований контролируемыми лицами, устранения условий, 
причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 
требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, и доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 
способов их соблюдения.

При осуществлении муниципального контроля проведение 
профилактических мероприятий, направленных на снижение риска 
причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению 
к проведению контрольных мероприятий.

3. Профилактические мероприятия осуществляются на основании 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям (далее -  программа профилактики рисков причинения 
вреда), утвержденной в порядке, установленном постановлением 
Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил 
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям».

Контролируемым органом могут проводиться профилактические 
мероприятия, не предусмотренные программой профилактики рисков 
причинения вреда.

4. В случае если при проведении профилактических мероприятий 
установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную 
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
или такой вред (ущерб) причинен, контрольный орган, проводящий 
профилактическое мероприятие незамедлительно принимает решение 
о проведении контрольных мероприятий.

5. При осуществлении контрольным органом муниципального 
контроля могут проводиться следующие виды профилактических 
мероприятий:

информирование;
обобщение правоприменительной практики;
объявление предостережений;
консультирование;



7

профилактический визит.
5.1. Информирование осуществляется контрольным органом 

“ .'средством размещения сведений, предусмотренных частью 3 статьи
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 
официальном сайте Грачевского муниципального округа 

. тавропольского края в информационно -  телекоммуникационной сети 
«Интернет», в средствах массовой информации, через личные кабинеты 
контролируемых лиц в государственных информационных системах.

Контрольный орган вправе осуществлять информирование также 
в иных формах, в том числе:

при проведении собраний, конференций граждан, круглых столов 
н в иных формах совместного присутствия граждан;

направлять контролируемым лицам рекомендации о соблюдении 
обязательных требований, в том числе в ходе проведения контрольных 
и г.эофилактических мероприятий;

размещение информации в социальных сетях; изготовления листовок, 
брошюр, информационных материалов и иных форм информирования.
5.2. Обобщение правоприменительной практики осуществляется 

должностными лицами уполномоченного органа путем сбора и анализа 
данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатов, а также 
поступивших обращений. По итогам обобщения правоприменительной 
лтактики контрольным органом не реже 1 раза в год готовится доклад, 
содержащий результаты обобщения правоприменительной практики 
по осуществлению муниципального контроля. Доклад, содержащий 
гезультаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению 
муниципального контроля за предыдущий год, размещается 
в установленный законом срок, на официальном сайте администрации 
в сети «Интернет».

5.3. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 
требований объявляется контролируемому лицу в случае наличия 
у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных 
требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что 
нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым 
законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям.

Предостережения объявляются контрольным органом не позднее 
30 дней со дня получения указанных сведений.

Предостережение объявляется и направляется контролируемому лицу 
в порядке, предусмотренном Федеральным законом «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», и 
должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, 
предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, 
какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут 
привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также



8

грехюжение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных 
'тебований и не может содержать требование представления 
s -тролируемым лицом сведений и документов.

Контрольный орган осуществляет учет объявленных 
предостережений и использует соответствующие данные 

XI я проведения иных профилактических и контрольных (надзорных) 
чероприятий.

После получения предостережения о недопустимости нарушения 
осязательных требований контролируемое лицо вправе подать 

контрольный (надзорный) орган возражение в отношении указанного 
те л  остережения, в котором указываются:

- фамилия, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства 
к: те осуществления деятельности) гражданина, либо наименование

: гглнизации-заявителя, сведения о месте нахождения этой организации, либо 
реквизиты доверенности и фамилию, имя, отчество (при наличии) лица, 

лающего возражение по доверенности;
- идентификационный номер налогоплательщика заявителя;
- учетный номер предостережения в едином реестре контрольных 

- лдзорных) мероприятий (далее -  ЕРКНМ), в отношении которого подается
возражение;

- доводы, на основании которых заявитель не согласен 
с объявленным предостережением.

Заявителем могут быть представлены документы либо их копии, 
п .утверждающие его доводы.

Руководитель контрольного органа принимает решение об отказе 
в рассмотрении возражения на предостережение в течение пяти рабочих дней 
:о дня получения возражения, если возражение содержит неполные 
или некорректные сведения, нецензурные либо оскорбительные выражения, 
\ грозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного 
I надзорного) органа, а также членов их семей.

Возражение рассматривается контрольным (надзорным) органом 
в течение тридцати дней со дня его получения.

В случае удовлетворения возражения на предостережение руководитель 
контрольного органа аннулирует направленное ранее
предостережение.

При отказе в удовлетворении возражения указываются 
соответствующие обоснования.

Ответ по итогам рассмотрения предостережения направляется 
заявителю на бумажном носителе либо в форме электронного документа, 
в том числе через федеральную государственную информационную систему 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее 
-  ФГИС ЕПГУ).

5.4. Консультирование контролируемых лиц осуществляется 
инспекторами по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном



9

приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, 
контрольных мероприятий и не должно превышать 15 минут.

Личный прием граждан проводится инспектором. Информация о месте 
приема, а также об установленных для приема днях и часах размещается 
на официальном сайте Грачевского муниципального округа.

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме 
по следующим вопросам:

1) организация и осуществление муниципального контроля;
2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных 

настоящим Положением;
3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять муниципальный контроль;
4) получение информации о нормативных правовых актах 

(их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых осуществляется контрольным органом в рамках 
контрольных мероприятий. Консультирование в письменной форме 
осуществляется контрольным органом в следующих случаях:

4.1. ) контролируемым лицом представлен письменный запрос 
о представлении письменного ответа по вопросам консультирования;

4.2. ) за время консультирования предоставить ответ на поставленные 
вопросы невозможно;

4.3. ) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса 
сведений.

При осуществлении консультирования должностное лицо, 
уполномоченное осуществлять муниципальный контроль обязано 
соблюдать конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В ходе консультирования не может предоставляться информация, 
содержащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений 
и (или) действий должностных лиц, уполномоченных осуществлять 
муниципальный контроль, иных участников контрольного мероприятия, 
а также результаты проведенных в рамках контрольного мероприятия 
экспертизы, испытаний.

Информация, ставшая известной в ходе консультирования, не может 
использоваться администрацией в целях оценки контролируемого лица по 
вопросам соблюдения обязательных требований.

Инспекторами ведется журнал учета консультирований.
В случае поступления в контрольный орган пяти и более однотипных 

обращений контролируемых лиц и их представителей консультирование 
осуществляется посредством размещения на официальном сайте 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края письменного 
разъяснения.

5.5. Профилактический визит проводится в форме профилактической 
беседы контрольным органом по месту осуществления деятельности



10

контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи 
или мобильного приложения «Инспектор».

Профилактический визит проводится по инициативе контрольного 
(надзорного) органа (обязательный профилактический визит) 
или по инициативе контролируемого лица.

Обязательный профилактический визит в порядке, определенном 
статьей 52.1 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации» с периодичностью, 
установленной частью 2 статьи 25 Федерального закона
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации».

Для объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска, 
проводится один обязательный профилактический визит в год.

Обязательные профилактические визиты в отношении объектов 
контроля, отнесенных к категории умеренного и низкого риска, 
не проводятся.

Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 
контролируемого лица от его проведения. В рамках обязательного 
профилактического визита, при необходимости проводится осмотр 
и истребование необходимых документов.

Срок проведения обязательного профилактического визита не может 
превышать десять рабочих дней. По окончании проведения обязательного 
профилактического визита составляется акт о проведении обязательного 
профилактического визита. Контролируемое лицо или его представитель 
знакомится с содержанием акта обязательного профилактического визита 
на месте его проведения. В случае, если составление акта по результатам 
обязательного профилактического визита на месте его проведения 
невозможно, Контрольный орган направляет акт контролируемому лицу 
в электронном виде. Контролируемое лицо подписывает акт тем же способом, 
которым изготовлен данный акт. При отказе или невозможности подписания 
контролируемым лицом или его представителем акта по итогам проведения 
обязательного профилактического визита в акте делается соответствующая 
отметка.

В случае невозможности проведения обязательного профилактического 
визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения 
уполномоченным должностным лицом Контрольного органа составляется акт 
о невозможности проведения обязательного профилактического визита 
в порядке, предусмотренном Федеральным законом «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»),

В случае невозможности проведения обязательного профилактического 
визита уполномоченное должностное лицо Контрольного органа вправе 
не позднее трех месяцев, с даты составления акта о невозможности 
проведения обязательного профилактического визита принять решение 
о повторном проведении обязательного профилактического визита 
в отношении контролируемого лица. В случае, если нарушения обязательных



требований не устранены до окончания проведения обязательного 
профилактического визита, контролируемому лицу выдается предписание 
об устранении выявленных нарушений обязательных требований.

В соответствии со статьей 52.2. Федерального закона 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», профилактический визит может быть проведен 
по инициативе контролируемого лица по его заявлению.

Контролируемое лицо подает заявление о проведении
профилактического визита посредством единого портала государственных 
и муниципальных услуг или регионального портала государственных 
и муниципальных услуг. Контрольный орган рассматривает заявление 
в течение десяти рабочих дней и принимает решение о проведении 
профилактического визита либо об отказе в его проведении,
о чем уведомляет контролируемое лицо.

В случае принятия решения о проведении профилактического визита 
контрольный орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату 
его проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим 
фиксирование такого согласования.

Решение об отказе в проведении профилактического визита 
принимается в следующих случаях:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве 
заявления;

2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления 
проведение профилактического визита было невозможно в связи 
с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности 
либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, 
повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

3) в течение года до даты подачи заявления контрольным органом 
проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению;

4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, 
угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа 
либо членов их семей.

Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть 
обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном настоящим 
Федеральным законом.

Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ 
от проведения профилактического визита, уведомив об этом контрольный 
орган не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом 
в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.

Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического 
визита нарушений обязательных требований контролируемым лицам 
не могут выдаваться.

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, 
что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу



12

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред 
(ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию 
об этом уполномоченному должностному лицу контрольного органа 
для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.

IV. Осуществление муниципального контроля

1. Муниципальный контроль осуществляется путем проведения 
контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием 
с контролируемым лицом и контрольных (надзорных) мероприятий 
без взаимодействия с контролируемым лицом.

Муниципальный контроль осуществляется без проведения плановых 
контрольных (надзорных) мероприятий.

2. При осуществлении муниципального контроля контрольным 
органом могут проводиться следующие виды контрольных мероприятий 
и контрольных (надзорных) действий (далее - действий) в рамках указанных 
мероприятий:

2.1. инспекционный визит (посредством осмотра, опроса, 
истребования документов, которые в соответствии с обязательными 
требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления 
деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений), получения письменных 
объяснений, инструментального обследования);

2.2. документарная проверка (посредством получения письменных 
объяснений, истребования документов);

2.3. выездная проверка (посредством осмотра, опроса, получения 
письменных объяснений, истребования документов, инструментального 
обследования).

3. Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся 
следующие контрольные мероприятия (далее - контрольные мероприятия 
без взаимодействия):

3.1. наблюдение за соблюдением обязательных требований 
(мониторинг безопасности) (посредством анализа имеющихся данных 
об объектах контроля, в том числе данных, которые поступают в ходе 
межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются 
в рамках исполнения государственных услуг и функций, а также данных, 
содержащихся в государственных, муниципальных и ведомственных 
информационных системах);

3.2. выездное обследование (посредством осмотра, инструментального 
обследования (с применением видеозаписи).

Контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия 
проводятся должностными лицами контрольных (надзорных) органов 
на основании заданий уполномоченных должностных лиц контрольного 
(надзорного) органа, включая задания, содержащиеся в планах работы



контрольного органа.
4. Контрольные (надзорные) мероприятия и контрольные 

(надзорные) действия проводятся в порядке и на основаниях, установленных 
Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации».

5. Для проведения контрольного (надзорного) мероприятия, 
предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, 
принимается решение контрольного органа, в порядке, установленном 
действующим законодательством, в котором указываются сведения, 
предусмотренные частью 1 статьи 64 Федерального закона 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации».

6. Для фиксации контрольным органом и лицами, привлекаемыми 
к совершению контрольных действий, доказательств нарушений 
обязательных требований могут использоваться фотосъемка, аудио- 
и видеозапись, иные способы фиксации доказательств, за исключением 
случаев фиксации:

- сведений, отнесенных законодательством Российской Федерации 
к государственной тайне;

- объектов, территорий, которые законодательством Российской 
Федерации отнесены к режимным и особо важным объектам.

Решение о необходимости использования фотосъемки, аудио- 
и видеозаписи, иных способов фиксации доказательств нарушений 
обязательных требований при осуществлении контрольных (надзорных) 
мероприятий принимается контрольным органом самостоятельно.

7. Инспекционный визит, выездная проверка, осмотр, опрос могут 
быть проведены с использованием мобильного приложения «Инспектор». 
Решение об использовании приложения «Инспектор» принимается 
контрольным органом самостоятельно.

8. Случаями, при наступлении которых индивидуальный 
предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, 
вправе в соответствии с частью 8 статьи 31 Федерального закона 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации» представить в контрольный орган информацию 
о невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия 
являются:

- нахождение на стационарном лечении в медицинском
учреждении;
- нахождение за пределами Российской Федерации;
- административный арест;
- избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления

физического лица меры пресечения в виде: подписки о невыезде
и надлежащем поведении, запрете определенных действий, заключения 
под стражу, домашнего ареста;

- наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих



14

присутствию лица при проведении контрольного мероприятия (военные 
действия, катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия 
и другие чрезвычайные обстоятельства).

Информация лица должна содержать:
1) описание обстоятельств непреодолимой силы

и их продолжительность;
2) сведения о причинно-следственной связи между возникшими 

обстоятельствами непреодолимой силы и невозможностью либо задержкой 
присутствия при проведении контрольного (надзорного) мероприятия;

3) указание на срок, необходимый для устранения обстоятельств, 
препятствующих присутствию при проведении контрольного мероприятия.

При предоставлении указанной информации проведение 
контрольного мероприятия переносится контрольным органом на срок, 
необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом
для данного обращения индивидуального предпринимателя, гражданина.

V. Результаты контрольного мероприятия

1. По окончании проведения контрольного мероприятия, 
предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, 
а в случаях, установленных Федеральным законом «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
по окончании обязательного профилактического визита или контрольного 
мероприятия без взаимодействия, составляется акт контрольного 
мероприятия (далее -  акт).

В случае, если по результатам проведения такого мероприятия 
выявлено нарушение обязательных требований, в акте указывается, какое 
именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым 
актом и его структурной единицей оно установлено. В случае устранения 
выявленного нарушения до окончания проведения контрольного 
мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым 
лицом, в акте указывается факт его устранения.

Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами 
нарушения обязательных требований, приобщаются к акту.

Оформление акта производится на месте проведения контрольного 
(надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия, 
если иной порядок оформления акта не установлен Правительством 
Российской Федерации.

2. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия 
нарушений обязательных требований контрольный орган после оформления 
акта контрольного мероприятия выдает контролируемому лицу предписание 
об устранении выявленных нарушений с указанием разумных сроков 
их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Предписание, указанное в абзаце 1 настоящего пункта, выдается



15

в порядке, определенном статьей 90.1 Федерального закона 
248-ФЗ, по форме, приведенной в Приложении 3 к настоящему Положению.

3. По результатам проведения контрольных (надзорных) мероприятий 
публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований 
не присваивается.

4. Соглашение о надлежащем устранении выявленных нарушений 
обязательных требований.

Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения 
обязательных требований, вправе подать ходатайство
о заключении с контрольным органом соглашения о надлежащем устранении 
выявленных нарушений обязательных требований
(далее - соглашение).

Порядок заключения, изменения, продления, расторжения соглашения, 
условия соглашения, круг лиц, имеющих право
на заключение соглашения, определяются Правительством Российской 
Федерации.

Соглашение заключается в целях соблюдения публичных интересов, 
прав граждан и организаций, если устранение выявленных нарушений 
обязательных требований требует значительных временных и материальных 
затрат, капитальных вложений, включая затраты на строительство, 
реконструкцию или техническое перевооружение, приобретение 
оборудования, инструментов, инвентаря, выделения бюджетных средств 
бюджетным учреждениям, имеющих стратегическое значение и социально- 
экономическую значимость.

В соответствии с соглашением контролируемое лицо 
или его учредитель (орган, осуществляющий функции и полномочия 
учредителя контролируемого лица) обязуется поэтапно выполнять 
мероприятия, направленные на устранение выявленных нарушений 
обязательных требований, выделить соответствующие ресурсы, обеспечить 
ликвидацию негативных последствий выявленных нарушений обязательных 
требований в случае их наступления, обеспечить допуск должностных лиц 
контрольного (надзорного) органа на объект контроля в целях оценки 
соответствия, а контрольный (надзорный) орган приостанавливает действие 
предписания об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований и принимает меры, предусмотренные пунктом 3 части 2 статьи 
90 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации», при этом осуществляя 
поэтапную оценку исполнения контролируемым лицом соглашения.

Соглашение должно включать:
- перечень выявленных нарушений обязательных требований, 

подлежащих устранению контролируемым лицом;
- программу устранения выявленных нарушений обязательных 

требований, включающую перечень мероприятий по оценке исполнения 
такой программы, а также документов и сведений, подлежащих направлению 
для оценки исполнения такой программы;



16

- срок исполнения соглашения.
Соглашение подлежит согласованию с органами прокуратуры. Порядок 

согласования органами прокуратуры соглашений устанавливается приказом 
Генерального прокурора Российской Федерации.

После заключения соглашения контрольный (надзорный) орган 
принимает решение о приостановлении действия предписания 
об устранении выявленных нарушений обязательных требований 
в отношении контролируемого лица.

В случае неисполнения контролируемым лицом соглашения
контрольный (надзорный) орган принимает решение о возобновлении 
действия предписания об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований.

После исполнения контролируемым лицом соглашения контрольный 
(надзорный) орган принимает решение об отмене предписания 
об устранении выявленных нарушений обязательных требований.

По истечении срока исполнения соглашения контрольный (надзорный) 
орган принимает решение о признании соглашения исполненным 
или неисполненным.

Органы прокуратуры или контрольный (надзорный) орган, 
заключивший соглашение, могут признать соглашение неисполненным 
до дня истечения срока его исполнения при наличии фактов, 
свидетельствующих, что контролируемое лицо или его учредитель в случаях, 
установленных Правительством Российской Федерации, не предпринимает 
действия, направленные на исполнение соглашения, в том числе в части 
реализации программы устранения выявленных нарушений обязательных 
требований.

Контролируемое лицо не имеет права отказаться от исполнения 
соглашения в одностороннем порядке.

5. До истечения срока, установленного частью 9 статьи 
98 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации», информирование 
контролируемого лица о совершаемых должностными лицами, 
уполномоченными осуществлять муниципальный контроль действиях 
и принимаемых решениях, направление документов и сведений 
контролируемому лицу администрацией могут осуществляться в том числе 
на бумажном носителе с использованием почтовой связи в случае 
невозможности информирования контролируемого лица в электронной 
форме либо по запросу контролируемого лица.

VI. Обжалование решений контрольных органов, 
действий (бездействия) их должностных лиц

1. Досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении 
муниципального контроля не применяется.



17

VII. Заключительные положения

1. Оценка результативности и эффективности осуществления 
муниципального контроля осуществляется на основании статьи 
30 Федерального закона «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

В систему показателей результативности и эффективности
деятельности контрольных (надзорных) органов входят:

- ключевые показатели контроля, отражающие уровень минимизации 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска 
причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности, 
по которым устанавливаются целевые (плановые) значения и достижение 
которых должен обеспечить соответствующий контрольный (надзорный) 
орган;

- индикативные показатели контроля, применяемые для мониторинга 
контрольной (надзорной) деятельности, ее анализа, выявления проблем, 
возникающих при ее осуществлении, и определения причин 
их возникновения, характеризующих соотношение между степенью 
устранения риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, 
материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства 
в деятельность контролируемых лиц.

Ключевые показатели контроля и индикативные показатели контроля 
установлены в приложении 1 к настоящему Положению.

2. До истечения срока, установленного частью 9.1 статьи 
98 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации», подготовка 
администрацией в ходе осуществления муниципального контроля 
документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых 
должностными лицами администрации действиях и принимаемых 
решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами 
осуществляется на бумажном носителе.



18

Приложение №1 
к Положению о муниципальном 
контроле в сфере благоустройства 
на территории Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края

Ключевые показатели муниципального контроля и их целевые значения,
индикативные показатели

Ключевые показатели Целевые значения
Процент устраненных нарушений из числа выявленных 

нарушений обязательных требований
70-80%

Процент обоснованных жалоб на действия 
(бездействие) контрольного органа и (или) его 
должностных лиц при проведении контрольных 
мероприятий от общего количества поступивших жалоб

0%

Процент отмененных результатов контрольных 
(надзорных) мероприятий

0%

Процент внесенных судебных решений 
о назначении административного наказания 
по материалам органа муниципального контроля

95%

Процент отмененных в судебном порядке 
постановлений по делам об административных 
правонарушениях от общего количества вынесенных 
органом муниципального контроля постановлений

0%

Индикативные показатели

1. Индикативные показатели, характеризующие параметры 
проведенных мероприятий

1.1. Выполняемость
внеплановых
проверок

Ввн = 
(Рф/ 
Рп) X 
100

Ввн -
выполняемость
внеплановых
проверок

Рф - количество 
проведенных 
внеплановых 
проверок (ед.)

Рп - количество 
распоряжений на 
проведение

100% Письма и 
жалобы, 

поступившие в 
Контрольный 

орган



19

внеплановых 
проверок (ед.)

1.2. Доля проверок, на Жх Ж - количество 0%
результаты которых 100/ жалоб (ед.)
поданы жалобы Пф Пф - количество

проведенных
проверок

1.3. Доля проверок, Пн х Пн - количество 0%
результаты которых 100/ проверок,
были признаны Пф признанных
недействительными недействительными

(ед-)
Пф - количество
проведенных
проверок (ед.)

1.4. Доля внеплановых По х По - проверки, не 30%
проверок, которые не 100/ проведенные по
удалось провести в Пф причине отсутствия
связи с отсутствием проверяемого лица
собственника и т.д. (ед.)

Пф - количество
проведенных
проверок (ед.)

1.5. Доля заявлений, Кзо х Кзо - количество 10%
направленных на 100/ заявлений, по
согласование в Кпз которым пришел
прокуратуру о отказ в
проведении согласовании (ед.)
внеплановых Кпз - количество
проверок, в поданных на
согласовании согласование
которых было заявлений
отказано

1.6. Доля проверок, по Кнм х К нм - количество 100%
результатам которых 100/ материалов,
материалы Квн направленных в
направлены в уполномоченные
уполномоченные для органы (ед.)
принятия решений Квн - количество
органы выявленных

нарушений (ед.)
1.7. Количество Шт.

проведенных
профилактических
мероприятий

2. Индикативные показатели, характеризующие объем задействованных трудовых
ресурсов

2.1. Количество штатных Чел.
единиц

2.2. Нагрузка контрольных Км/ Км - количество
мероприятий на Кр= контрольных



20

работников органа Нк мероприятий (ед.)
муниципального Кр - количество
контроля работников органа 

муниципального 
контроля (ед.)
Нк - нагрузка на 1 
работника (ед.)



21

Приложение № 2 
к Положению о муниципальном 
контроле в сфере 
благоустройства на территории 
Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований
при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 

в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края

1) поступление в контрольный орган от органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, общественных 
объединений, граждан, а также по результатам проведения наблюдения 
за соблюдением обязательных требований, сведений о возможных 
загрязнениях территорий населенных пунктов Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края бытовыми и промышленными отходами;

2) поступление в контрольный орган от органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, общественных 
объединений, граждан, а также по результатам проведения наблюдения 
за соблюдением обязательных требований, сведений о возможном выпасе 
сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего пользования 
Г рачевского муниципального округа Ставропольского края;

3) поступление в контрольный орган от органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, общественных 
объединений, граждан, а также по результатам проведения наблюдения 
за соблюдением обязательных требований, сведений о возможном наличии 
на прилегающей территории Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края карантинных, ядовитых и сорных растений.



22

Приложение № 3 
к Положению о муниципальном 
контроле в сфере благоустройства 
на территории Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края

Форма предписания 
Контрольного органа 

Бланк Контрольного органа

дилжни^ль рук ивидтсл м  кин ф и  лиру см ui и лица.;

(указывается полное наим енование  контролируем ого лица)

(указывается фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя  

контролируем ого лица)

(указы вается адрес м еста нахождения контро лируем ого лица)

ПРЕДПИСАНИЕ

(указывается полное наименование контролируемого лица в дательном падеже)

об устранении выявленных нарушений обязательных требований 

По результатам_________________________________________________ ,
(указываются вид и форма контрольного мероприятия в соответствии с решением Контрольного органа)

проведенной (-ого)______________________________________________
(указывается полное наименование контрольного органа)

в отношении___________________________________ ___________ _____
(указывается полное наименование контролируемого лица)

в период с «__» _____________ 20__г. по «__» ________________20__г.

на основании___________________________________________ _
(указываются наименование и реквизиты акта Контрольного органа о проведении контрольного мероприятия)

выявлены нарушения обязательных требований
законодательства:__________________  _______________________

(перечисляются выявленные (шрушёнйя обязательных требований ^указанием Структурных един

правовых актов, которыми установлены данные обязательные требования)



23

На основании изложенного, в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 
90Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном 
контроле(надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации»___________________________________________

(указывается полное наименование Контрольного органа)

предписывает:
1. Устранить выявленные нарушения обязательных требований в срок до
«______» ______________20_____ г. включительно.
2. Уведомить____________________________________________________

(указывается полное наименование контрольного органа)

об исполнении предписания об устранении выявленных нарушений 
обязательных требований с приложением документов и сведений, 
подтверждающих устранение выявленных нарушений обязательных 
требований, в срок до «__» ______________ 20_____ г. включительно.

Неисполнение настоящего предписания в установленный срок влечет 
ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

(должность лица, уполномоченного на 

проведение контрольных мероприятий)

(подпись должностного лица, 

уполномоченного на проведение 

контрольных мероприятий)

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

должностного лица, уполномоченного на 

проведение контрольных мероприятий)



I 11 t n  'it m u ’ ii и г  N> I 
к 1 10ЛОЖСИНЮ о м у н и ц и п а л  i.ном
контроле в сфере благоустройства 
на территории Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края

ЖУРНАЛ УЧЕТА 
ПРЕДОСТЕРЕЖЕНИЙ

20 год



Дата объявления Объект муниципального
предостережения контроля в сфере

№ учетный номер ПМ в благоустройства
п/ ФГИС ЕРКНМ (вид объекта,
п QR-код ПМ кадастровый номер, 

адрес и т.д.)



контролируемое “ "IV---------
лицо (реквизиты,

(Ф.И.О., ИНН, результаты
ОГРН) рассмотрения)



Приложение № 5 
к Положению о муниципальном 
контроле в сфере благоустройства 
на территории Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края

ЖУРНАЛ УЧЕТА 
КОНСУЛЬТИРОВАНИЙ

20 год



№
п/п

Дата Способ
проведения

консультации

Лицо, с которым 
проведено 

консультирование

Заметки

квартал



28

Приложение № 6 
к Положению о муниципальном 
контроле в сфере благоустройства 
на территории Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края

ЖУРНАЛ УЧЕТА 
профилактических визитов

20 год



№ Дата Дата объявления Объект
принятия предостережения муниципального
решения учетный номер ПМ контроля в сфере

в ФГИС ЕРКНМ благоустройства (вид
QR-код ПМ объекта, кадастровый 

номер, адрес и т.д.)



29

Контролируемое Нарушения Возражение
лицо (реквизиты,

(Ф.И.О., ИНН, результаты
ОГРН) рассмотрения)



30

Приложение № 7 
к Положению о муниципальном 
контроле в сфере благоустройства 
на территории Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края

ЖУРНАЛ УЧЕТА 
ИНФОРМИРОВАНИЯ

(журнал учета информации, размещаемой на стендах, в сети
«Интернет», в газете)

20 год



31

№
п/п

Дата Информация Способ размещения

квартал



32

Приложение № 8 
к Положению о муниципальном 
контроле в сфере благоустройства 
на территории Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края

ЖУРНАЛ УЧЕТА
КОНТРОЛЬНЫХ (НАДЗОРНЫХ) МЕРОПРИЯТИЙ 

С ВЗАИМОДЕЙСТВИЕМ КОНТРОЛИРУЕМЫХ ЛИЦ/ БЕЗ 
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С КОНТРОЛИРУЕМЫМИ ЛИЦАМИ

20 год



33

( hiioiiHliHi1 дли Объект
кош рольною пропсдения му и II ципал ьного
(na;i lopnoi о) коиtрольного коп 1 роля в сфере
М С |) О П р Ш 1 1 III! (надворного) благоустройства (вид

мероприятии объекта,
кадастровый номер, 

адрес)



Контролируемое лицо Нарушения Примечание
(Ф.И.О., ИНН, ОГРН)



Прошито, пронумеровано и скреплено печатью
Z Ч /•^ГМ Ои-й^'ги> ____ листов

Председатель Совета 
Грачевского муниципального округа


